

عنوان مقاله:

ضرورت حفاظت و بهره برداری اصولی و اهمیت اقتصادی گیاه باریجه (مطالعه موردی: مراتع لار شهرستان شمیرانات استان تهران)

محل انتشار:

سومین همایش ملی دانش و فناوری علوم کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست ایران (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسندگان:

سمانه وردیان - دانشجوی کارشناسی ارشد، گروه مرتعداری، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری

زینب جعفریان جلودار - هیات علمی، گروه مرتعداری، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری

منصوره کارگر - دانش آموخته دکتری مرتعداری دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری

میثم علی زاده - دانشجوی دکتری، گروه مرتعداری، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری

خلاصه مقاله:

امروزه مداخله بی رویه در عرصه های منابع طبیعی سبب ایجاد نارسائی هایی در تنوع زیستی به عنوان شالوده ثبات و پایداری اکوسیستم های طبیعی شده است. لیکن به منظور جلوگیری از روند مخرب نابودی محیط طبیعی، شناسایی رستنی ها و تعیی قابلیت های رویشی هر منطقه حائز اهمیت می باشد. مجموعه گیاهان واجد محصولات فرعی در هر منطقه به عنوان یکی از این عناصر، از با ارزش تری ذخائر ژنتیکی و سرمایه های ملی هر کشور محسوب می شوند. با توجه به اهمیت گیاه باریجه و اینکه این گیاه به دلیل برداشت های بی رویه در حال انقراض است، ضرورت حفاظت، بهره برداری اصولی و تعیین ارزش های اقتصادی آن را اجتناب ناپذیر می نماید. به لحاظ شرایط خاص اکولوژیکی و توپوگرافیکی استان تهران، گیاهان واجد محصولات فرعی (گیاهان صنعتی، دارویی، خوراکی و...) دارای ترکیب و تنوع مطلوبی می باشند. مراتع حوزه سد لار واقع در شهرستان شمیرانات، به عنوان یکی از مهمترین رویشگاه های طبیعی باریجه شناسایی و انتخاب گردید. نتایج مطالعه نشان داد که تعداد کل پایه های قابل برداشت باریجه در منطقه 300 هزار پایه، تولید کل شیرابه 27 هزار کیلوگرم و درآمد خالص حاصل به میزان 30425 میلیون ریال در هر دوره بهره برداری برآورد گردید. در مراتع حفاظت شده لار با وجود تنوع عظیم ژنتیکی و فلور غنی گیاهی واجد محصولات فرعی و به طور خاص گونه گیاهی باریجه، این ضرورت را ایجاد می نماید که تنوع گیاهی موجود حفظ و به صورت اصولی بهره برداری گردد. به طوری که پتانسیل موجود می تواند به عنوان قطب مهمی در صادرات و موفقیت های اقتصادی کشور در بازارهای جهانی مبدل گردد.

کلمات کلیدی:

باریجه، لار، شمیرانات، تهران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/882327>

